n - o orçamento da seguridade social, abrangendo as entidades e órgãos a ela
vinculados, da administração direta e indireta.

Art 2® O orçamento fiscal e de seguridade do Município de Bertioga para o
exercício financeiro de 2026, que estima a receita e fixa a despesa em R$ 1.050.726.160,00
(Hum bilhão, cinquenta milhões, setecentos e vinte e seis mil, cento e sessenta reais),
discriminados pelos anexos que integram esta Lei.

Art 3® A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações
constantes integrantes a esta lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

2029, reflete a consolidação dos esforços do Poder Executivo em planejar, de forma responsável

e estratégica, a aplicação dos recursos que irão financiar as políticas públicas e o

desenvolvimento de nosso Município.

O Orçamento de 2026 totaliza a previsão de R$ 1.050.726.160,00 (Um

bilhão, cinquenta milhões, setecentos e vinte e seis mil, cento e sessenta reais), e está

alinliado com o compromisso da Administração de priorizar áreas essenciais como Educação,

Saúde e Segurança, ao mesmo tempo em que garante a Manutenção da Cidade, o avanço em

inffaestrutura e o bem-estar social de nossa população.